

# Pressemitteilung

Nr. 14 / 2015 – 02. Juni 2015

## Die Demografie wirkt – weiter weniger Bewerber auf dem NRW-Ausbildungsmarkt

**Knapp 118.000 Jugendliche meldeten sich von Oktober 2014 bis Mai 2015 als Bewerber bei Arbeitsagenturen und Jobcentern. Ihnen gegenüber standen im Mai landesweit gut 92.000 Ausbildungsangebote. Regional sind deutliche Unterschiede auszumachen.**

Seit Beginn des statistischen Berichtsjahres am 01. Oktober 2014 meldeten sich 117.620 Jugendliche bei den NRW-Arbeitsagenturen und Jobcentern auf der Suche nach einem Ausbildungsplatz, 3.510 oder 2,9 Prozent weniger als vor einem Jahr. Im gleichen Zeitraum gingen 92.366 Ausbildungsplatzangebote von Unternehmen, Verwaltungen und Trägern ein. Ihre Zahl erhöhte sich um 524 oder 0,6 Prozent gegenüber dem Vorjahr.

„Nach den Vereinbarungen, die wir vergangene Woche mit allen Partnern im NRW-Ausbildungskonsens getroffen haben, soll die Zahl der angebotenen Ausbildungsplätze bis September deutlich steigen – um gut drei Prozent.“, so **Christiane Schönefeld** bei der Vorstellung der Zahlen heute (02.06.2015) in Düsseldorf. „Das gemeinsame Ziel ist es, so bis zu 3000 zusätzliche Ausbildungsverträge in diesem Jahr zu gewinnen“.

Dass sich nun alle Partner verbindliche Ziele gesetzt haben, sei erfreulich und ein Gewinn für den schwierigen Ausbildungsmarkt in NRW.

Schönefeld weiter: „Beide Seiten profitieren davon: Die Jugendlichen, weil sie mit mehr Ausbildungsplatzmöglichkeiten und besseren Perspektiven für einen Einstieg in die duale Ausbildung rechnen können. Die Arbeitgeber investieren in die Zukunft ihres Unternehmens, in dem sie ihren Fachkräftenachwuchs über die Ausbildung im eigenen Betrieb gewinnen.“

### **44 Prozent der Bewerberinnen und Bewerber suchen noch einen Ausbildungsplatz**

Ein Viertel der Bewerber hat bereits einen Ausbildungsvertrag unterschrieben; insgesamt 29.129 (+81 oder +0,3 Prozent gegenüber Vorjahr). 11.124 junge Frauen und Männer suchten weiterhin nach einem Ausbildungsplatz, hatten aber auch eine Alternative wie den weiteren Schulbesuch, einen Freiwilligendienst oder einen Auslandsaufenthalt in petto (-753, -6,3 Prozent gegenüber Vorjahr). 25.718 junge Frauen und Männer meldeten sich ohne Angabe von weiteren Gründen aus dem Bewerbungsprozess ab (-1.037 oder -3,9 Prozent gegenüber Vorjahr). Mit 51.649 stand knapp die Hälfte (44 Prozent) der Bewerber landesweit im Mai noch im Bewerbungsprozess (-1.801 oder -3,4 Prozent gegenüber Vorjahr).

**Das Qualifikationsniveau der Bewerberinnen und Bewerber bleibt auch zwei Jahre nach dem doppelten Abiturjahrgang hoch:** Im Mai hatten nahezu drei Viertel (73,5 Prozent) aller Gemeldeten mindestens die Fachoberschulreife.

**Landesweit warten noch 43.000 freie Ausbildungsplätze auf Bewerber**



**Bundesagentur für Arbeit**

Regionaldirektion  
Nordrhein-Westfalen

Betriebe, Verwaltungen und Träger meldeten bis Mai 92.366 Ausbildungsplatzangebote, 524 oder 0,6 Prozent mehr als vor einem Jahr. Davon waren 90.781 betriebliche Lehrstellen (+629, +0,7 Prozent im Vergleich zu Mai 2014), 1.585 waren außerbetriebliche Ausbildungsplatzangebote (-105, -6,2 Prozent im Vergleich zu Mai 2014).

Bis zum Stichtag des Berichtsmonats waren 42.702 Lehrstellen noch unbesetzt, 951 oder 2,3 Prozent mehr als vor einem Jahr um diese Zeit. In den vergangenen Berichtsjahren ist der Anteil der im Mai noch unbesetzten Ausbildungsplätze leicht, aber kontinuierlich angestiegen – von 42,4 Prozent in Berichtsjahr 2011/2012 auf jetzt 46,2 Prozent.

### Berufe mit Fachkräftebedarf bieten weniger Lehrstellen an

Ausbildungsmöglichkeiten bestehen noch in nahezu allen Berufen, dabei gilt: Je mehr Ausbildungsplätze gemeldet werden, desto mehr sind in der Regel noch verfügbar. Deutlich macht dies der Vergleich der Top-3-Berufe mit den meisten gemeldeten Ausbildungsplätzen mit den Top-3-Berufen mit noch freien Stellen:

Beruf	Gemeldete Ausbildungsplätze	Beruf	Unbesetzte Ausbildungsplätze
Verkäufer/in	4.674	Verkäufer/in	3.153
Kaufmann/frau im Einzelhandel	4.586	Kaufmann/frau im Einzelhandel	2.812
Kaufmann/frau Büromanagement	4.091	Kaufmann/frau Büromanagement	1.631

Weniger erfreulich: Berufe, in denen bereits heute ein hoher Fachkräftebedarf besteht, bieten zum Teil weniger Ausbildungsplätze im Vergleich zum Vorjahr an. Angesichts der Tatsache, dass in den kommenden 10 Jahren NRW-weit nahezu eine Million Arbeitskräfte den Ruhestand gehen werden und es zugleich rund sieben Jahre dauert, bis aus einem Azubi eine Fachkraft geworden ist, wird die Entwicklung die Engpässe in diesen Berufen weiter verschärfen.

Beruf	Veränderung gemeldete Ausbildungsplätze ggü. VJ	Veränderung in Prozenten
Softwareentwicklung und -programmierung	-17	-0,5
Maschinenbau- und Betriebstechnik	-17	-0,5
Elektrotechnik	-57	-5,4
Medizin-, Orthopädie-, und Reha-technik	-168	-15,4

### Top-Berufswünsche orientieren sich auch am Ausbildungsplatzangebot

Bei den beliebtesten Berufswünschen der Jugendlichen zeigt sich ein Zusammenhang mit dem quantitativen Ausbildungsplatzangebot. Jugendliche entscheiden dabei auch rational: Wo viele Ausbildungsplätze angeboten werden, suchen sie auch verstärkt nach einer Lehrstelle. Im Mai führte der Beruf Kauffrau/mann im Büromanagement die Liste der beliebtesten Berufe an. Insgesamt meldeten sich 8.195 Jugendliche bei den Arbeitsagenturen

und Jobcentern mit diesem Berufswunsch (7 Prozent aller Bewerber). Mit 6,9 Prozent aller Bewerber folgte der Beruf Kauffrau/mann im Einzelhandel. 8.126 junge Frauen und Männer suchten einen Ausbildungsplatz in diesem Beruf. Als dritthäufigster Wunschberuf wurde die Verkäuferin/der Verkäufer genannt. 6.444 Bewerber kamen mit diesem Berufswunsch in die Beratung (5,5 aller Bewerber).

Nach Geschlechtern ergibt sich ein differenzierteres Bild der Top-3-Wunschberufe. Hier zeigen sich auch geschlechtsspezifische Neigungen:

Top-3 Bewerberinnen	Top-3 Bewerber
Medizinische Fachangestellte (5.932, 11,8% aller Bewerberinnen)	Kfz.Mechatroniker – PKW-Technik (4.107, 6,1 Prozent aller Bewerber)
Kauffrau Büromanagement (5.252, 10,5% aller Bewerberinnen)	Kaufmann im Einzelhandel (3.860, 5,7% aller Bewerber)
Kauffrau im Einzelhandel (4.266, 8,5% aller Bewerberinnen)	Industriemechaniker (3.627, 5,4% aller Bewerber)

## Kontakt zur Bundesagentur für Arbeit

### Bundesagentur für Arbeit vor Ort – für Bewerber und Betriebe

#### Für Bewerber:

**Service-Rufnummer 0800 4 5555 00** (gebührenfrei vom Festnetz und vom Mobiltelefon), per E-Mail oder direkt über das Internet unter [www.arbeitsagentur.de/beratungswunsch](http://www.arbeitsagentur.de/beratungswunsch)  
Alle Informationen auch auf [www.arbeitsagentur.de](http://www.arbeitsagentur.de).

#### Für Arbeitgeber:

**Servicenummer: 0800 4 5555 20** (gebührenfrei vom Festnetz und vom Mobiltelefon).  
Alle Informationen auch auf [www.arbeitsagentur.de](http://www.arbeitsagentur.de)

### Weiterführende Links für Bewerber, Eltern, Lehrer

[Jobbörse für Ausbildungsstellen](#)

[Bewerbungshilfe und Berufe-Universum für alternative Berufe](#)

[www.planet-beruf.de](http://www.planet-beruf.de)

[Berufe TV für Infos über mögliche alternative Berufe](#)

[www.berufe.tv/BA/](http://www.berufe.tv/BA/)

[Berufenet mit Informationen zu allen anerkannten Berufen](#)

### Press-Kit für Redaktionen – Hintergrundinformationen und regionale Zahlen, Daten, Fakten

[Link](#): Handout zu Daten, Zahlen und Fakten des laufenden Berichtsjahres und weitere Informationen zur Initiative „Betriebliche Ausbildung hat Vorfahrt“ und den Teilprojekten (z.B. assistierte Ausbildung)

[Link](#): Regionale Betrachtungen des Ausbildungsmarktes

[Link](#): Landkarten zu den regionalen Problemlagen des NRW-Ausbildungsmarktes: Versorgungs-, Besetzungs- und Passungsprobleme anhand ausgewählter Ausbildungsberufe

Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen und gemeldete Berufsausbildungsstellen

Berichtsjahr 2014 / 2015

Mai 2015

Gebiets- und Datenstand: Mai 2015

AA / Region	Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen									Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
	Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *				versorgte Bewerber	davon: (Spalte 1) davon: (Spalte 5)			unversorgte Bewerber	Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *				Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen
	aktueller Berichtsmonat	Vorjahresmonat	Veränderung gegenüber Vorjahresmonat			einmündende Bewerber	andere ehemalige Bewerber	Bewerber mit Alternative zum 30.09.		aktueller Berichtsmonat	Vorjahresmonat	Veränderung gegenüber Vorjahresmonat		
			absolut	in %	absolut				in %					
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
05 Nordrhein-Westfalen	117.620	121.130	- 3.510	- 2,9	65.971	29.129	25.718	11.124	51.649	92.366	91.842	524	0,6	42.702
05111 Düsseldorf, Stadt	3.187	3.145	42	1,3	1.765	592	798	375	1.422	3.816	4.242	- 426	- 10,0	1.840
05112 Duisburg, Stadt	2.999	2.985	14	0,5	1.727	708	635	384	1.272	2.422	2.346	76	3,2	1.343
05113 Essen, Stadt	3.206	3.445	- 239	- 6,9	1.803	664	851	288	1.403	3.061	3.019	42	1,4	1.550
05114 Krefeld, Stadt	1.928	2.061	- 133	- 6,5	1.130	353	605	172	798	1.255	1.183	72	6,1	601
05116 Mönchengladbach, Stadt	1.879	1.831	48	2,6	948	353	413	182	931	1.269	1.235	34	2,8	602
05117 Mülheim an der Ruhr, Stadt	893	955	- 62	- 6,5	428	201	145	82	465	876	969	- 93	- 9,6	444
05119 Oberhausen, Stadt	1.805	1.704	101	5,9	871	336	366	169	934	956	914	42	4,6	465
05120 Remscheid, Stadt	692	808	- 116	- 14,4	385	166	156	63	307	506	540	- 34	- 6,3	229
05122 Solingen, Klingenstadt	1.198	1.296	- 98	- 7,6	684	265	290	129	514	581	653	- 72	- 11,0	232
05124 Wuppertal, Stadt	2.294	2.438	- 144	- 5,9	1.195	387	581	227	1.099	1.467	1.617	- 150	- 9,3	820
05154 Kleve	1.962	1.977	- 15	- 0,8	1.079	484	469	126	883	1.237	1.279	- 42	- 3,3	515
05158 Mettmann	2.869	3.029	- 160	- 5,3	1.481	610	588	283	1.388	2.050	1.893	157	8,3	1.008
05162 Rhein-Kreis Neuss	3.029	3.220	- 191	- 5,9	1.692	716	695	281	1.337	1.694	1.646	48	2,9	866
05166 Viersen	1.801	1.910	- 109	- 5,7	935	412	409	114	866	1.083	1.060	23	2,2	574
05170 Wesel	3.520	3.652	- 132	- 3,6	1.981	828	796	357	1.539	2.205	2.339	- 134	- 5,7	1.066
05314 Bonn, Stadt	1.563	1.588	- 25	- 1,6	778	292	323	163	785	2.451	2.575	- 124	- 4,8	1.368
05315 Köln, Stadt	4.850	5.066	- 216	- 4,3	2.517	867	1.110	540	2.333	5.562	5.671	- 109	- 1,9	3.135
05316 Leverkusen, Stadt	961	951	10	1,1	414	168	166	80	547	776	724	52	7,2	481
05334 Städteregion Aachen	3.388	3.449	- 61	- 1,8	1.756	740	725	291	1.632	3.097	2.951	146	4,9	1.520
05358 Düren	1.846	1.954	- 108	- 5,5	1.088	518	411	159	758	1.284	1.419	- 135	- 9,5	542
05362 Rhein-Erft-Kreis	2.921	2.994	- 73	- 2,4	1.601	648	730	223	1.320	1.869	1.498	371	24,8	679
05366 Euskirchen	1.195	1.321	- 126	- 9,5	722	420	202	100	473	661	614	47	7,7	293
05370 Heinsberg	1.903	1.994	- 91	- 4,6	979	454	365	160	924	1.301	1.225	76	6,2	620
05374 Oberbergischer Kreis	1.962	2.118	- 156	- 7,4	1.099	462	390	247	863	1.231	1.228	3	0,2	465
05378 Rheinisch-Bergischer Kreis	1.263	1.312	- 49	- 3,7	706	302	297	107	557	944	866	78	9,0	427
05382 Rhein-Sieg-Kreis	3.805	4.071	- 266	- 6,5	2.145	935	773	437	1.660	2.139	2.021	118	5,8	1.200
05512 Bottrop, Stadt	737	751	- 14	- 1,9	377	153	161	63	360	412	485	- 73	- 15,1	183
05513 Gelsenkirchen, Stadt	1.631	1.724	- 93	- 5,4	838	356	366	116	793	1.153	1.121	32	2,9	603
05515 Münster, Stadt	1.345	1.422	- 77	- 5,4	783	360	308	115	562	2.155	2.092	63	3,0	816
05554 Borken	2.836	2.792	44	1,6	1.933	1.200	593	140	903	2.319	2.316	3	0,1	893
05558 Coesfeld	1.717	1.519	198	13,0	1.077	621	337	119	640	1.413	1.346	67	5,0	519
05562 Recklinghausen	5.034	5.110	- 76	- 1,5	2.794	1.123	1.069	602	2.240	2.414	2.504	- 90	- 3,6	1.182
05566 Steinfurt	3.199	3.436	- 237	- 6,9	2.020	1.192	615	213	1.179	3.042	3.092	- 50	- 1,6	1.206
05570 Warendorf	1.994	1.990	4	0,2	1.407	731	498	178	587	1.495	1.550	- 55	- 3,5	560
05711 Bielefeld, Stadt	2.532	2.443	89	3,6	1.296	562	509	225	1.236	1.800	2.011	- 211	- 10,5	707
05754 Gütersloh	2.497	2.478	19	0,8	1.427	742	541	144	1.070	2.337	2.150	187	8,7	745
05758 Herford	1.955	1.885	70	3,7	1.038	541	340	157	917	1.325	1.194	131	11,0	454
05762 Höxter	1.080	1.138	- 58	- 5,1	659	357	194	108	421	880	907	- 27	- 3,0	410

**Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen und gemeldete Berufsausbildungsstellen**

Berichtsjahr 2014 / 2015

Mai 2015

Gebiets- und Datenstand: Mai 2015

AA / Region	Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen										Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
	Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *				versorgte Bewerber	davon: (Spalte 1) davon: (Spalte 5)			unversorgte Bewerber	Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *				Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen	
	aktueller Berichtsmonat	Vorjahresmonat	Veränderung gegenüber Vorjahresmonat			einmündende Bewerber	andere ehemalige Bewerber	Bewerber mit Alternative zum 30.09.		aktueller Berichtsmonat	Vorjahresmonat	Veränderung gegenüber Vorjahresmonat			
			absolut	in %	absolut				in %						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14		
05766 Lippe	3.158	3.481	- 323	- 9,3	2.044	1.019	763	262	1.114	1.844	1.823	21	1,2	783	
05770 Minden-Lübbecke	2.149	2.060	89	4,3	1.073	499	395	179	1.076	2.517	2.049	468	22,8	1.071	
05774 Paderborn	1.817	1.870	- 53	- 2,8	1.100	544	385	171	717	1.706	1.894	- 188	- 9,9	729	
05911 Bochum, Stadt	2.179	2.144	35	1,6	1.136	382	458	296	1.043	1.829	1.778	51	2,9	893	
05913 Dortmund, Stadt	4.033	4.110	- 77	- 1,9	2.218	764	935	519	1.815	3.007	3.169	- 162	- 5,1	1.627	
05914 Hagen, Stadt der FernUniversi.	1.745	1.740	5	0,3	964	383	376	205	781	960	969	- 9	- 0,9	428	
05915 Hamm, Stadt	1.449	1.447	2	0,1	833	373	352	108	616	734	683	51	7,5	323	
05916 Herne, Stadt	1.371	1.431	- 60	- 4,2	694	245	282	167	677	468	499	- 31	- 6,2	247	
05954 Ennepe-Ruhr-Kreis	2.066	2.115	- 49	- 2,3	1.143	536	412	195	923	1.630	1.735	- 105	- 6,1	696	
05958 Hochsauerlandkreis	2.069	2.204	- 135	- 6,1	1.173	702	329	142	896	1.771	1.767	4	0,2	677	
05962 Märkischer Kreis	2.729	2.782	- 53	- 1,9	1.560	635	600	325	1.169	2.659	2.842	- 183	- 6,4	1.284	
05966 Olpe	973	1.131	- 158	- 14,0	632	363	173	96	341	1.477	1.225	252	20,6	514	
05970 Siegen-Wittgenstein	1.987	2.166	- 179	- 8,3	1.185	646	386	153	802	1.752	1.485	267	18,0	706	
05974 Soest	1.617	1.712	- 95	- 5,5	985	516	359	110	632	1.791	1.737	54	3,1	803	
05978 Unna	2.802	2.775	27	1,0	1.673	703	693	277	1.129	1.683	1.692	- 9	- 0,5	758	

Erstellungsdatum: 01.06.2015, Statistik-Service West, Auftragsnummer 18715

Datenrevisionen können zu Abweichungen gegenüber Auswertungen mit früherem Erstellungsdatum führen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

**Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen und gemeldete Berufsausbildungsstellen**

Berichtsjahr 2014 / 2015  
Mai 2015

AA / Region	Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen									Gemeldete Berufsausbildungsstellen					
	Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *				versorgte Bewerber	davon: (Spalte 1) davon: (Spalte 5)			unversorgte Bewerber	Zugang seit Beginn des Berichtsjahres *				Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen	
	aktueller Berichtsmonat	Vorjahresmonat	Veränderung gegenüber Vorjahresmonat			einmündende Bewerber	andere ehemalige Bewerber	Bewerber mit Alternative zum 30.09.		aktueller Berichtsmonat	Vorjahresmonat	Veränderung gegenüber Vorjahresmonat			
			absolut	in %	absolut				in %						
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
311 AA Aachen – Düren	4)	7.137	7.397	- 260	- 3,5	3.823	1.712	1.501	610	3.314	5.682	5.595	87	1,6	2.682
315 AA Bergisch Gladbach	6)	4.186	4.381	- 195	- 4,5	2.219	932	853	434	1.967	2.951	2.818	133	4,7	1.373
317 AA Bielefeld	3)	5.029	4.921	108	2,2	2.723	1.304	1.050	369	2.306	4.137	4.161	- 24	- 0,6	1.452
321 AA Bochum	1)	3.550	3.575	- 25	- 0,7	1.830	627	740	463	1.720	2.297	2.277	20	0,9	1.140
323 AA Bonn	4)	5.368	5.659	- 291	- 5,1	2.923	1.227	1.096	600	2.445	4.590	4.596	- 6	- 0,1	2.568
325 AA Brühl	4)	4.116	4.315	- 199	- 4,6	2.323	1.068	932	323	1.793	2.530	2.112	418	19,8	972
327 AA Coesfeld	2)	4.553	4.311	242	5,6	3.010	1.821	930	259	1.543	3.732	3.662	70	1,9	1.412
331 AA Detmold	3)	3.158	3.481	- 323	- 9,3	2.044	1.019	763	262	1.114	1.844	1.823	21	1,2	783
333 AA Dortmund	1)	4.033	4.110	- 77	- 1,9	2.218	764	935	519	1.815	3.007	3.169	- 162	- 5,1	1.627
337 AA Düsseldorf	4)	3.187	3.145	42	1,3	1.765	592	798	375	1.422	3.816	4.242	- 426	- 10,0	1.840
341 AA Duisburg	1)	2.999	2.985	14	0,5	1.727	708	635	384	1.272	2.422	2.346	76	3,2	1.343
343 AA Essen	1)	3.206	3.445	- 239	- 6,9	1.803	664	851	288	1.403	3.061	3.019	42	1,4	1.550
345 AA Gelsenkirchen	1)	2.368	2.475	- 107	- 4,3	1.215	509	527	179	1.153	1.565	1.606	- 41	- 2,6	786
347 AA Hagen	1)	3.811	3.855	- 44	- 1,1	2.107	919	788	400	1.704	2.590	2.704	- 114	- 4,2	1.124
351 AA Hamm	1)	4.251	4.222	29	0,7	2.506	1.076	1.045	385	1.745	2.417	2.375	42	1,8	1.081
353 AA Herford	3)	4.104	3.945	159	4,0	2.111	1.040	735	336	1.993	3.842	3.243	599	18,5	1.525
355 AA Iserlohn	5)	2.729	2.782	- 53	- 1,9	1.560	635	600	325	1.169	2.659	2.842	- 183	- 6,4	1.284
357 AA Köln	4)	4.850	5.066	- 216	- 4,3	2.517	867	1.110	540	2.333	5.562	5.671	- 109	- 1,9	3.135
361 AA Krefeld	4)	3.729	3.971	- 242	- 6,1	2.065	765	1.014	286	1.664	2.338	2.243	95	4,2	1.175
364 AA Mettmann	6)	2.869	3.029	- 160	- 5,3	1.481	610	588	283	1.388	2.050	1.893	157	8,3	1.008
365 AA Mönchengladbach	4)	4.908	5.051	- 143	- 2,8	2.640	1.069	1.108	463	2.268	2.963	2.881	82	2,8	1.468
367 AA Ahlen – Münster	2)	3.339	3.412	- 73	- 2,1	2.190	1.091	806	293	1.149	3.650	3.642	8	0,2	1.376
371 AA Oberhausen	1)	2.698	2.659	39	1,5	1.299	537	511	251	1.399	1.832	1.883	- 51	- 2,7	909
373 AA Paderborn	3)	2.897	3.008	- 111	- 3,7	1.759	901	579	279	1.138	2.586	2.801	- 215	- 7,7	1.139
375 AA Recklinghausen	1)	5.034	5.110	- 76	- 1,5	2.794	1.123	1.069	602	2.240	2.414	2.504	- 90	- 3,6	1.182
377 AA Rheine	2)	3.199	3.436	- 237	- 6,9	2.020	1.192	615	213	1.179	3.042	3.092	- 50	- 1,6	1.206
381 AA Siegen	5)	2.960	3.297	- 337	- 10,2	1.817	1.009	559	249	1.143	3.229	2.710	519	19,2	1.220
383 AA Meschede – Soest	5)	3.686	3.916	- 230	- 5,9	2.158	1.218	688	252	1.528	3.562	3.504	58	1,7	1.480
387 AA Wesel	4)	5.482	5.629	- 147	- 2,6	3.060	1.312	1.265	483	2.422	3.442	3.618	- 176	- 4,9	1.581
391 AA Solingen – Wuppertal	6)	4.184	4.542	- 358	- 7,9	2.264	818	1.027	419	1.920	2.554	2.810	- 256	- 9,1	1.281
RD NRW		117.620	121.130	- 3.510	- 2,9	65.971	29.129	25.718	11.124	51.649	92.366	91.842	524	0,6	42.702
Ruhrgebiet	(1)	31.950	32.436	- 486	- 1,5	17.499	6.927	7.101	3.471	14.451	21.605	21.883	- 278	- 1,3	10.742
Münsterland	(2)	11.091	11.159	- 68	- 0,6	7.220	4.104	2.351	765	3.871	10.424	10.396	28	0,3	3.994
Ostwestfalen-Lippe	(3)	15.188	15.355	- 167	- 1,1	8.637	4.264	3.127	1.246	6.551	12.409	12.028	381	3,2	4.899
Rheinland	(4)	38.777	40.233	- 1.456	- 3,6	21.116	8.612	8.824	3.680	17.661	30.923	30.958	- 35	- 0,1	15.421
Südwestfalen	(5)	9.375	9.955	- 620	- 6,2	5.535	2.862	1.847	826	3.840	9.450	9.056	394	4,4	3.984
Bergisches Land	(6)	11.239	11.952	- 713	- 6,0	5.964	2.360	2.468	1.136	5.275	7.555	7.521	34	0,5	3.662

## 6.2. Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen und Berufsausbildungsstellen Top 10 der Berufe

Land: Nordrhein-Westfalen

Berichtsjahr: 2014/2015

Mai 2015

Beruf	Anzahl	Anteil in %
<b>seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Berufsausbildungsstellen</b>	92.366	100,0
Verkäufer/in	4.674	5,1
Kaufmann/-frau im Einzelhandel	4.586	5,0
Kaufmann/-frau - Büromanagement	4.091	4,4
Industriekaufmann/-frau	3.433	3,7
Bankkaufmann/-frau	2.998	3,2
Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r	2.395	2,6
Kaufmann - Groß-/Außenhandel - Großh.	2.352	2,5
Medizinische/r Fachangestellte/r	2.343	2,5
Fachkraft - Lagerlogistik	2.240	2,4
Industriemechaniker/in	2.171	2,4
übrige Berufe	61.083	66,1
<b>seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerber</b>	117.620	100,0
Kaufmann/-frau - Büromanagement	8.195	7,0
Kaufmann/-frau im Einzelhandel	8.126	6,9
Verkäufer/in	6.444	5,5
Medizinische/r Fachangestellte/r	6.020	5,1
Industriekaufmann/-frau	5.941	5,1
Kfz.mechatroniker - PKW-Technik	4.330	3,7
Industriemechaniker/in	3.747	3,2
Tischler/in	2.408	2,0
Bankkaufmann/-frau	2.317	2,0
Friseur/in	2.109	1,8
übrige Berufe	67.983	57,8
<b>männlich</b>	67.517	100,0
Kfz.mechatroniker - PKW-Technik	4.107	6,1
Kaufmann/-frau im Einzelhandel	3.860	5,7
Industriemechaniker/in	3.627	5,4
Industriekaufmann/-frau	3.230	4,8
Kaufmann/-frau - Büromanagement	2.943	4,4
Verkäufer/in	2.455	3,6
Tischler/in	2.108	3,1
Fachkraft - Lagerlogistik	1.539	2,3
Fachlagerist/in	1.536	2,3
Anlagenmech. - Sanitär-/Heiz.-Klimat.	1.435	2,1
übrige Berufe	40.677	60,2
<b>weiblich</b>	50.103	100,0
Medizinische/r Fachangestellte/r	5.932	11,8
Kaufmann/-frau - Büromanagement	5.252	10,5
Kaufmann/-frau im Einzelhandel	4.266	8,5
Verkäufer/in	3.989	8,0
Industriekaufmann/-frau	2.711	5,4
Friseur/in	1.876	3,7
Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r	1.432	2,9
Tiermedizinische/r Fachangestellte/r	1.058	2,1
Bankkaufmann/-frau	1.050	2,1
Verwaltungsfachangest. - Kommunalverwalt.	1.035	2,1
übrige Berufe	21.502	42,9

Abweichungen in den Summen können sich durch nicht zuordenbare Daten ergeben

Die von den zugelassenen kommunalen Trägern (zKT) übermittelten unbesetzten Berufsausbildungsstellen sind im Internet

 ([http://statistik.arbeitsagentur.de/nn\\_32650/SiteGlobals/Forms/Rubrikensuche/Rubrikensuche\\_Form.html?view=processForm&resourceId=210368&input=&pageLocale=de&topicId=31056&year\\_month=201505&year\\_group=1&search=Suchen](http://statistik.arbeitsagentur.de/nn_32650/SiteGlobals/Forms/Rubrikensuche/Rubrikensuche_Form.html?view=processForm&resourceId=210368&input=&pageLocale=de&topicId=31056&year_month=201505&year_group=1&search=Suchen))

unter dem Thema „Bewerber und Berufsausbildungsstellen - Analysedaten - Deutschland“ der Excel-Tabelle „analyse-d-0.xls“ zu entnehmen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit